INHALTSVERZEICHNIS

Literaturverzeichnis

Einleitung: Auf dem Wege zur transzendenta~-

len Fragestellung in der Sprach-
philosophie

1. Kapitel: Theorie der Sprache im vorfeld

2.

[ S

W W

§ 4

§ 5

§ 6

des Ansatzes von Karl Ferdinand
Becker
Der organische Charakter der Sprache
Das Sprachverstédndnis des englischen
Empirismus (John Locke) und Platonis-
mus (Shaftesbury)
sprache und Denken in der philoso-
phischen Grammatik von James Harris
Johann Werner Meiners Versuch einer
philosophischen Sprachlehre
sprachphilosophische Ansdtze bei
Xarl Leonhard Reinhold
sprache als Ausdruck unserer Gedan-
ken bei J.G. Fichte

Kapitel: Sprache und Logik in der aristo-

telischen Philosophie
Das Problem der Sprache bei Aristo-
teles
Das Urteil in der aristotelischen
Logik
Grammatik und Logik bei Adolf
Trendelenburg

III

10

10

28

37

63

79

84

109

109

122

135



3. Kapitel: Das philosophische Fundament
von Satz und Urteil in der Gram-
matik von Karl rerdinand Becker
§ 1 Erkennen und Darstellen in der Ein-
heit von Vernunft und sprache
Exkurs: Der Zusammenhang von Denken und
sprechen in der sprachphiloso-
phischen Diskussion bei Hamann,
Herder und F.X. Baader
§ 2 sprache in der spannung von Dynamis
und Energeia
§ 3 Syntax als Einheit von logischen und
grammatischen kategorien
§ 4 Denk- und Anschauungsformen im Rahmen
der Syntax
§ 5 Der Satzgedanke und die Satzverhdlt-
nisse
§ 6 Satz und Urteil in syntaktischer und
logischer Betrachtung

Schlugbemerkungen

154

154

175

196

222

232

250

259
293



