

INHALTSVERZEICHNIS

Literaturverzeichnis	III
Einleitung: Auf dem Wege zur transzendentalen Fragestellung in der Sprachphilosophie	1
1. Kapitel: Theorie der Sprache im Vorfeld des Ansatzes von Karl Ferdinand Becker	10
§ 1 Der organische Charakter der Sprache	10
§ 2 Das Sprachverständnis des englischen Empirismus (John Locke) und Platonismus (Shaftesbury)	28
§ 3 Sprache und Denken in der philosophischen Grammatik von James Harris	37
§ 4 Johann Werner Meiners Versuch einer philosophischen Sprachlehre	63
§ 5 Sprachphilosophische Ansätze bei Karl Leonhard Reinhold	79
§ 6 Sprache als Ausdruck unserer Gedanken bei J.G. Fichte	84
2. Kapitel: Sprache und Logik in der aristotelischen Philosophie	109
§ 1 Das Problem der Sprache bei Aristoteles	109
§ 2 Das Urteil in der aristotelischen Logik	122
§ 3 Grammatik und Logik bei Adolf Trendelenburg	135

3. Kapitel: Das philosophische Fundament von Satz und Urteil in der Gram- matik von Karl Ferdinand Becker	154
§ 1 Erkennen und Darstellen in der Ein- heit von Vernunft und Sprache	154
Exkurs: Der Zusammenhang von Denken und Sprechen in der sprachphiloso- phischen Diskussion bei Hamann, Herder und F.X. Baader	175
§ 2 Sprache in der Spannung von Dynamis und Energeia	196
§ 3 Syntax als Einheit von logischen und grammatischen Kategorien	222
§ 4 Denk- und Anschauungsformen im Rahmen der Syntax	232
§ 5 Der Satzgedanke und die Satzverhält- nisse	250
§ 6 Satz und Urteil in syntaktischer und logischer Betrachtung	259
Schlußbemerkungen	293